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Wynalazek dotyczy uirządzenia do nastawia¬
nia początkowej chwili zwalniania jazdy w wy¬
ciągach kopalnianych, napędzanych trójfazowy¬
mi silnikamni asynchronicznymi z wirnikami
zaopatrzonymi w pierścienie ślizgowe.

Znane są wyciągi kopalniane, w których dla
uzyskania jak największej mocy wyciągowej
chwile zwalniania jazdy są zmdleniie w zależno¬
ści od wielkości obciążenia. W rym przypadku
wyzyskuje się to, że w wyciągach tych stosunki
obciążenia użytkowego do obciążenia jałowego
oraz mas przed liną do mas na linie są tego
rodzaju, że przy wszelkich obciążeniach zacho¬
dzących przy zwailniańiu jest potrzebny ten sani
moment dla uzyskania takiego samego odstępu
od granicy poślizgu liny, jaki jest konieczny ze
względów bezpieczeństwa, np. w wyciągach ó
tarczach napędowych. Dlatego też wycdągi ko1

palniane hamuje się stałym elektrycznym, mo¬
mentem hamowania, wskutek czego otrzymuje
się różne drogi zatrzymanila, w zależności od
obciążenia, a więc chwile rozpoczęcia zwalniania
powinny być zależne od obciążenia.

W znanych urządzeniach do nastawiamila po¬
czątkowej chwili zwalniania jazdy w zależności
od obciążenia<, obciążenie pomostu wyciągu mie¬
rzy silę przez pomiar prądu w stanie ustalonym.
Taki pomiar jest jednak jednoznaczny tyfltoą**
takich wyciągach, które są napędzane przez sil*
nik Ibocznikowy prądu stałego, gdyż w <ym
przypadku prąd obciążenia w układzie Leonafl>
dla stanowi wystarczająco dokładną miarę ob¬
ciążenia. Poza tym. w tych znanych urządze¬
niach napięcie proporcjonalne o^ obciążenia po¬
równuje się z napięciem otrzymanamiHt>. z
dzielnika napięć, sprzęganego na ostatnim od-»
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piinfau drsogi wyciągu, np. ze wskaźnikiem głębo¬
kości i przez niego naatawiao^ego. Przebieg na¬

pięcia odp<3nwdttiaJQcy iprodk)(>ś<d ^pMte^ określo¬
nej praw*ditfw\)śd w zcjeznoścl <fc głębokości
szybu, któftj te^praiwidłowośe uzyiskuje sdę tuibaj
przez odpowiednie wykonanie dzielnika napię¬
cia. Gdy napięcie zależne od obciążenia jest
większe ndż napięcie nastawiane przez wskaźnik
głębokości, to wprowadza się zwalnianie jazdy
za pomocą przekaźnika różnicowego. Opisane
urządzenia posiadają jednak tę watdę, że po
pierwsze wspomniany pomiar obciążenia za po¬
mocą pr^du nie może być zastosowany w wy-<
ciągach napędzanych trójfazowym silnikiem e^
lektrycznym, gdyż w tym przypadku prąd mie¬
rzony jest wypadkową składowej czynnej i bier¬
nej, przy czym jednak prąd bierny, pomimo
jednakowego cibdążenia pomostów wyciągu,
waha się wskutek najrozmaitszych przyczyn
i dlatego powoduje błędny -pomiar mocy. Oprócz
tego mogą również wystąpić błędne pomiary
przy wahaniach napięcia. Poza tym^ iprzy jed¬
nakowym obciążeniu występują różne prądy
przy pracy silnika i prądnicy co również przy¬
czyniaj się do błędnych pomiarów.

Ponadto opisane urządzenie dla napięcia na¬
stawianego za pomocą wskaźnika głębokości, po-
siaida tę wadę, że potencjometr' nie jest stale
sprzężony ze wskaźnikiem głębokości iWskutek
tego są potrzebne dodatkowe elementy połącze-
niowe do sprzęgania.

Oprócz tego potencjometr liniowy jest nie¬
przydatny, gdyż musi podlegać określonej pra¬
widłowości, i wobec tego musi być specjalnie
wykonany.

Według wynalazku do pomiaru mocy wyko¬
rzystuje się charakterystykę momentu obroto¬
wego, w zależności od liczby obrotów, co wy¬
jaśnia fig. 1. Można przyjąć, że" zmisna liczby
abiratów pomiędfcy obciążeniem znamionowym
przy pracy silnikowej '"I J^ądnioowej jest lii-
niiowa. Sama liczba obrotów może być przetwo¬
rzona za pcimócą prądnicy tachometrycznej na
wiellobiść elektryczną, wskutek czego przy iruchu
stałym każda wartość napięcia zależnego cd
liczby obrotów odpowiada określonemu obcią¬
żeniu.

Poza tym według wynalazku nachylenie cha¬
rakterystyki zostaje jeszcze raz zwiększone i
«&*tęjwje odwrócenie przebiegu cjwekterysty-

ki, dzięki czemu uzyskuje się zależności uwi¬
docznione na filg. 2.

Aby dla drogi wybiegu otrzymać prawidło¬
wość w zależności od opóźnienia albo od obcią¬
żenia wprowadza się według wynalazku skła¬
dową obciążenia poprzez nieliniowy element
łącznikowy, najlepiej przez dławik z pcdtmagne-
sowaniem wstępnym za pomocą prądu stałego.

Fig. 3 przedstawia rezultat takiego zabiegu.
Następnie wielkość przetworzona na tak okre^
śloną prawidłowość doprowadza się do uzwoje¬
nia sterującego wzmacniacza magnetycznego o
wydatnym zakrzywieniu wskutek nasycenilą.

Pomiar drogi 'przebytej przez klatki wycią¬
gowe może być dokoniany w różny sposób. Moż¬
na to uzyskać przede wszystkim za pomocą
całkowania prędkości. W lym przypadku napię¬
cie tachoprądnicy przeprowadza się przez człon
całkujący, wskutek czego odebrane napięcie
jest proporcjonalne do przebytej drogi według
zależności s — S v <^t.

Poza tym jest możliwy pomiar drogi za po¬
mocą liniowego transformatora obrotowego,
który jest stale sprzężony ze wskaźnikiem głę¬
bokości. Transformator ten daje uwidoczniony
na fig. 4 przebieg napięcia, w zależności od! za¬
głębienia szybu.

Otrzymane w ten sposób napięcie zależne od
drogi zasila drugie uzwojenie sterujące wzmac¬
niacza magnetycznego o wydatnym zakrzywie¬
niu nasycenia. Znane uzwojenia tego wzmac¬
niacza praicują teraz przeciwsobnie tak, że z
chwilą przewagi napięcila zależnego od obciąże¬
nia prąd wzmacniacza staje się równy zeru i
tym samym następuje rozpoczęcie opóźnienia.

Działanie układu według wynalazku jest wy¬
jaśnione na schemacie ideowym według fig. 6.

Napięcie proporcjonalne do liczby obrotów
i tym samym do obciążenia jest odbierane z
prądnicy tachometrycznej 1, sprzężonej z wa-.
łam silnika wyciągowego 2 i poprzez prostow¬
niki 3, uniezależniające napięcie od kierunku
obrotu, zostaje doprowadzone do sterującego
uzwojenia fa wzmocniacza magnetycznego 4.
Za pomocą tego wzmacniacza zwiększa się na¬
chylenie charakterystyki mementu obrotowego,
w zależności od liczby obrotów. Jednocześnie
za pomocą stałego podmagnesowania ze źródła
prądu stałego 5 uzyskuje się odwrócenie prze¬
biegu charakterystyki, to znaczy, że obydwa
uzwojenia sterujące są tak połączone ze sobą,



że przy pracy silnikowej, a więc przy majmiż-
azej liczbie obrotów napięcie wyjściowe tego
transduktora jest największe, natomiast przy
największej liczbie obrotów (pracą prądnicowa)
występuje najmniejsza wartość napięcia. Wyj¬
ście wzmacniacza magnetycznego 4 jest przyło¬
żone do uzwojenia prądu stałego dławika 6,
podmagnesowanego prądem stałym, przetwa¬
rzającego wielkość liniową na funkcję hypeirbo-

liczną według zależności y = C* — (fig- 3).
A.

Brąd płynący przez ten dławik 6 jest robierany
poprzez bocznik 7 i po wyprostowaniu przez
prostownik 8 zastaje doprowadzony do uzwoje¬
nia sterującego 9b wzmacniacza magnetyczne¬
go 9. Drugie uzwojenie sterujące 9a tego wzma¬
cniacza 9 jest zasilane napięciem zależnym od
drogi, które otrzymuje się od transformatora
obrotowego 10 sprzężonego ze wskaźnikiem głę¬
bokości, przy czym wtórne napięcie zostaje wy¬
prostowane za pomocą prostownika 11. Z cha¬
rakterystyki uwidocznionej na fig. 5 wynika
działanie wzmacniacza magnetycznego 9, który
posiada wydatne zakrzywienie nasycenia. Dzia¬
łanie obu uzwojeń sterujących jest tego rodza¬
ju, że wzmacniacz jest całkowicie wysterowany
przez napięcie zależne od drogi, podczas gdy
przeciwdziała temu napięciu wielkość zależna
o!d obciążenia.

Gdy pomost wyciągowy zajmuje położenie ła¬
dowania to napięcie zależne od dnogli osiąga
wartość maksymalną i według fig. 4 ta wartość
jest coraz mniejsza w mdairę zmniejszania się
głębokości. Gdy napięcie zależne od drogi jest
równe napięciu zależnemu od obciążenia, to
napięcie wzmacniacza magnetycznego 9 powra¬
ca do wantości zerowej, przy czym styiazndik 12
włączony na wyjściu zwalnia się i włącza prze¬
biegi łączenia dla zwolnienia jazdy.

W przypadku pełnych obciążeń napięcie za¬
leżne od obciążenia jest mniejsze niż przy ob¬
ciążeniach przeciąganych, wskutek czego w tym
przypadku równość napięć następuje później i
tym samym zwolnienie jazdy zostaje włączone
przy mniejszych głębokościach. W ten sposób
przy różnych obciążeniach zmienia się chwila
zwolnienia jazdy.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do nastawiania począjtkowej chwi¬
li zwalniania jazdy w zależności od obciążenia
w wyciągach kopalnianych, napędzanych trój¬
fazowymi silnikami asynchronicznymi, oparte na
porównywaniu napięca zależnego od drogi z
napięciem zależnym od obciążenia, znamienne
tym, że jest zaopatrzone we wzmacniacz magne¬
tyczny (4), włączony jednym uzwojeniem steru¬
jącym (4b) do źródła napięcia stałego (5), dru¬
gim zaś uzwojeniem sterującym (4a) ■-•■ do na¬
pięcia wytwarzanego przez prądnicę tachome¬
tryczną (I) sprzężoną z silnikiem wyciągowym
(2), które jest proporcjonalne do jej liczby o-
brotów i jednocześnie przez zastosowanie pro¬
stownika (3), niezależne od kierunku obrotów,
w dławik (6) zasilany prądem zmiennym, któ¬
rego uzwojenie sterujące podłączonejest na na¬
pięcie stale, odwrotnie proporcjonalne do licz¬
by obrotów i wytwarzane przez uzwojenie ro¬
bocze wzmacniacza magnetycznego (4), w
wzmacniacz magnetyczny (9) o stromej charak¬
terystyce magnesowania i wydatnym zakrzy¬
wieniu nasycenia, przyłączony jednym uzwo¬
jeniem sterującym (9a) do napięcia zmniejszają¬
cego się proporcjonalnie do przebytej drogi wy¬
ciągu, które jest wytwarzane przez całkowanie
prędkości wyciągowej lub za pomocą transfor¬
matora obrotowego (10), sprzężonego ze wskaź¬
nikiem głębokości i wyprostowywane za pomo¬
cą prostownika (11), a drugim uzwojeniem ste¬
rującym (9b) przyłączony poprzez prostownik
(8) do napięcia wytworzonego na boczniku (7)
przez prąd roboczy dławika (6) i wzrastającego
hyperboliiaznie w miairę /wzrostu liczby obrotów,
oraz w stycznik (12), powodujący zwalnianie
jazdy, włączony w szereg z uzwojeniem robo¬
czym wzmacniacza magnetycznego (9) i ze
źródłem prądu zmiennego.
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